Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DE PROCURADOR DE JUSTIÇA

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte (16.03.2020), às treze horas e

quinze minutos (13h15min), no Plenário dos Colegiados Sônia Maria Araújo Pinheiro,

reuniu-se o Colégio de Procuradores de Justiça para a Sessão Solene de Posse de

Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do Tocantins, sob a presidência

da Dra. Maria Cotinha Bezerra Pereira, Procuradora-Geral de Justiça. Registrou-se a

ausência justificada da Dra. Ana Paula Reigota Ferreira Catini. Além dos Procuradores

de Justiça, compôs a mesa de honra o Dr. Luciano Cesar Casaroti, Presidente da

Associação Tocantinense do Ministério Público – ATMP. Constatou-se ainda a presença

de membros e servidores da Instituição, além de familiares e amigos do empossando.

De início, procedeu-se à execução do Hino Nacional Brasileiro. Logo após, a palavra foi

concedida à Dra. Vera Nilva Álvares Rocha Lira, Secretária, para a leitura do Termo de

Posse do Promotor de Justiça Marcos Luciano Bignotti, promovido ao cargo de 5º

Procurador de Justiça, pelo critério de Antiguidade, na 212ª Sessão Ordinária do

Conselho Superior do Ministério Público, realizada em 10/03/2020. O termo restou

assinado pelo empossando e pelos Membros do Colegiado presentes. Com a palavra, o

agora 5º Procurador de Justiça agradeceu a Deus pela oportunidade e a todos aqueles

que o acompanharam nessa “caminhada”. Destacou que a sua trajetória até o presente

momento só foi possível em razão dos feitos de seus antecessores, que deixaram uma

clara direção a seguir, exaltando ainda a carreira do Dr. José Omar de Almeida Júnior, a

quem ora substitui. Consignou, por fim, que gosta de “ser Ministério Público”, de

promover justiça e, com a graça de Deus e a colaboração contínua de todos, espera

alcançar êxito na atuação perante a 2ª Instância. Na sequência, a palavra foi concedida

ao Dr. Luciano Casaroti, Presidente da ATMP, que, em nome da classe, parabenizou o

empossado, exaltando sua atuação nesses quase 30 (trinta) anos como Promotor de

Justiça, com passagens pelas Comarcas de Paranã, Filadélfia, Arraias e Palmas, e que

chega, na presente data, ao mais alto nível da carreira ministerial. Ressaltou que hoje se

inicia uma nova etapa na vida profissional do empossado, que continua com atuação na

área-fim, agora no 2º grau, porém com assento no Colégio de Procuradores de Justiça,

onde são decididas as principais demandas que balizam o caminho do Parquet. Em

seguida, os Membros do Colegiado parabenizaram e deram as boas vindas ao Dr.

Marcos Luciano Bignotti, enaltecendo suas virtudes como a amizade, a educação, a

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6a656fd5 - 402d1a74 - a87f57e7 - aa78246a

Colégio de Procuradores de Justiça

2

inteligência e a disposição para sempre contribuir com a Administração, sendo por vezes

um “coringa” na substituição aos colegas. Desejaram-lhe sorte e sucesso nessa nova

etapa da carreira, pois a competência lhe é inerente. Por fim, a Presidente fez uso da

palavra para congratular o mais novo Procurador de Justiça, agradecendo-lhe, de

público, a honra por ter aceitado o seu convite para assumir a Subprocuradoria Geral de

Justiça. Destacou que todos os elogios feitos ao empossado na presente solenidade são

merecidos, pois é unânime o entendimento de que se trata de uma pessoa parceira,

leal, competente e extremamente paciente e cortês. Registrou que o Colegiado o

recepciona de braços abertos, com muito trabalho a se fazer, contando com a

importante colaboração do novo integrante. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada

às treze horas e cinquenta minutos (13h50min), do que, para constar, eu,_________,

Vera Nilva Álvares Rocha Lira, Secretária, lavrei a presente ata, que, após lida,

aprovada e assinada, será encaminhada para publicação.

Maria Cotinha Bezerra Pereira                                         Leila da Costa Vilela Magalhães

Vera Nilva Álvares Rocha Lira                                                            João Rodrigues Filho

José Demóstenes de Abreu                                                          Ricardo Vicente da Silva

Marco Antonio Alves Bezerra                                                     José Maria da Silva Júnior

Jacqueline Borges Silva Tomaz                                               Moacir Camargo de Oliveira

Marcos Luciano Bignotti

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6a656fd5 - 402d1a74 - a87f57e7 - aa78246a